
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 500    .  
 

N. 231 
OGGETTO: Indizione procedura ai sensi dell'art. 36 c. 2 Lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 per laffidamento dei lavori inerenti Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza - Fondo Complementare  Misura A2.1  "Comunità 
energetiche, recupero e rifunzionalizzazione edifici pubblici e 
produzione di energia/calore da fonti rinnovabili"  Opere di straordinaria 
manutenzione per la rifunzionalizzazione ed efficientamento energetico 
della sede municipale del Comune di Crognaleto" - C.U.P. 
G47H21063300006 - C.I.G. 9495600103 - Determinazione a contrarre 

DEL 
16-11-2022 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.231 del 16-11-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

- Il Fondo complementare che affianca il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza stanzia 1 miliardo e 780 milioni 
di euro per un programma di interventi nei territori colpiti dai terremoti del 2016 in Italia Centrale e del 2009 in 
Abruzzo, complementari alla ricostruzione privata e pubblica post sisma; 

 

- Il pacchetto Sisma è suddiviso in due macromisure, una dotata di 1 miliardo e 80 milioni destinata 
essenzialmente a soggetti pubblici e finalizzata a migliorare la sicurezza, la sostenibilità e la connessione digitale 
dei territori, l’altra, dotata di 700 milioni di euro, per gli incentivi alle imprese sui nuovi investimenti; 

- Per la macromisura A “Città e paesi sicuri, sostenibili e connessi” sono stanziati 1 miliardo e 80 milioni articolati 
in quattro sottomisure; 

 

- La seconda sottomisura per le “Comunità energetiche, recupero e rifunzionalizzazione di edifici pubblici e 
produzione di energia/calore da fonti rinnovabili”, prevede 235 milioni di cui: 100 milioni destinati alla 
rifunzionalizzazione, efficientamento energetico e mitigazione delle vulnerabilità sismiche di alcuni edifici di 
proprietà dello Stato e gestiti dal Demanio; 60 milioni per un intervento analogo per gli edifici del “progetto 
Case” de L’Aquila e per altri edifici pubblici per realizzare il Centro nazionale per il Servizio civile universale; 40 
milioni per la realizzazione di sistemi centralizzati di produzione e distribuzione intelligente di energia e calore da 
fonti rinnovabili; 35 milioni per il supporto alla creazione delle cosiddette “comunità energetiche” nei comuni 
con più di 5mila abitanti; 

 

- Con ordinanza n. 08 del 30/12/2021 del Commissario Straordinario per l’attuazione degli interventi del Piano 
Complementare nei territori colpiti dal sisma 2009 – 2016, Sub –misura A2 “Comunità energetiche, recupero e 
rifunzionalizzazione edifici pubblici e produzione di energia/calore da fonti rinnovabili”, linea intervento 1, 
intitolata “Rifunzionalizzazione, efficientamento energetico e mitigazione vulnerabilità sismiche di edifici 
pubblici”, ai sensi dell’art. 14/bis del decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla 
Legge 28 luglio 2021 n. 108, il Comune di Crognaleto risulta assegnatario di € 185.000,00 per interventi che 
rispecchino le finalità richieste dalla linea di finanziamento; 

 

- Nel rispetto delle indicazioni pervenute dal Commissario Straordinario per la Ricostruzione del Cratere sismico 
2016, risulta necessario provvedere entro la scadenza perentoria del 31/12/2022 all’avvio delle opere; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 159 del 18/12/2021 concernente “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - Fondo Complementare - Programma Unitario di Rifunzionalizzazione, efficientamento energetico e 
mitigazione della vulnerabilità sismica di edifici ed infrastrutture "Opere di straordinaria manutenzione per la 
rifunzionalizzazione ed efficientamento energetico della sede municipale del Comune di Crognaleto" - NOMINA 
R.U.P. - INCARICO SERVIZI TECNICI”; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 162 del 27/12/2021 inerente "Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - Fondo Complementare - Programma Unitario di Rifunzionalizzazione, efficientamento energetico e 
mitigazione della vulnerabilità sismica di edifici ed infrastrutture "Opere di straordinaria manutenzione per la 
rifunzionalizzazione ed efficientamento energetico della sede municipale del Comune di Crognaleto" - STUDIO DI 
FATTIBILITA' TECNICO/ECONOMICA; 

 

Visto il Progetto Definitivo/Esecutivo come redatto dal Tecnico in qualità di Progettista incaricato anche per la 
D.L., Ing. Quaranta Mauro iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al N. 1268, in data 
28/02/2022; 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.231 del 16-11-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

Vista la comunicazione ricevuta dall’USR Teramo per l’Abruzzo, in merito all’Ordinanza n. 17 del 14/04/2022 
concernente la verifica di regolarità e completezza ai sensi dell’art. 3 c. 1, al Prot. n. 3644 del 30/06/2022; 
 
Vista la nota da parte del Commissario Straordinario al Prot. n. 23456 del 28/09/2022, ricevuta a mezzo Pec, 
concernente le indicazioni e procedure da poter adottare al fine dell’adeguamento dei prezzi ed il reperimento 
dei fondi supplementari per l’attuazione delle misure e linee di finanziamento concernenti il Fondo 
Complementare al PNRR, tra cui quella di aggiornare il progetto con l’adozione del prezzario infrannuale 
aggiornato di cui al c. 2 dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 110 del 07/10/2022 inerente “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - Fondo Complementare  Misura A2.1  "Comunità energetiche, recupero e rifunzionalizzazione edifici 
pubblici e produzione di energia/calore da fonti rinnovabili"  Opere di straordinaria manutenzione per la 
rifunzionalizzazione ed efficientamento energetico della sede municipale del Comune di Crognaleto  Progetto 
Definitivo/Esecutivo  C.U.P. G47H2106330006”, che prevedeva l’importo da porre in appalto per la realizzazione 
delle opere pari ad € 138.654,02 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso apri ad € 1.197,24; 
 
Vista l’Ordinanza speciale n. 40 del 21/10/2022 da parte del Commissario Straordinario per la Ricostruzione del 
Cratere Centro Italia, ai sensi dell’art. 14-bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 28 
luglio 2021, n. 108, concernente “Modifiche all’ordinanza n. 37 del 13 ottobre 2022 e definizione della 
preassegnazione delle risorse del Fondo opere indifferibili ai sensi dell’art. 29 del decreto-legge 23 settembre 
2022, n. 144, per gli interventi misura “A”, con cui si riconoscevano ai Comuni che ne hanno fatto richiesta, le 
somme necessarie a seguito della maggiorazione dei prezzi, riconoscendo tra l’altro, per l’intervento in oggetto, 
somme totali pari ad € 187.577,42, pari a quanto necessario e corrispondente all’importo di intervento 
approvato con la sopra citata Deliberazione di Giunta comunale; 
 
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;  
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 al comma 1) e 2) lett. a) che si intendono richiamati; 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 
207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed 
è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 
Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 17/12/2010, 
nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”; 
Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 
Viste le nuove disposizioni transitorie in merito agli appalti pubblici come disciplinate dal D.L. 76/2020 come 
successivamente trasformato in L. 120/2020, specificamente dagli artt. 1 al 9; 
 
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Considerata pertanto, l’esigenza di dover provvedere alla realizzazione delle opere, e che pertanto, si renda 
necessario provvedere alla indizione di gara per l’affidamento dei lavori, anche nel rispetto dei termini dettati 
dall’Ente finanziatore; 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.231 del 16-11-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Considerato, pertanto, che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio di cui sopra mediante 
la procedura di cui all’art. 36 C. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, tramite procedura in affidamento diretto con 
criterio di affidamento secondo il minor prezzo, nel rispetto dei principi enunciati nell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, 
con le modalità dettate dalle disposizioni transitorie ai sensi della L. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di privilegiare una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento 
amministrativo, pertanto di stabilire la procedura secondo la modalità di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 C. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/20016, con criterio di affidamento secondo il minor prezzo 
interpellando almeno n. 3 operatori economici; 
 

2. Di dare atto: 
 

- che il valore dell’opera è quantificato in € 139.851,26, di cui € 1.197,24 per oneri per la sicurezza, per 
un importo a base di gara pari ad € 138.654,02 oltre I.V.A. come per legge; 
- che l’incidenza stimata della mano d’opera è pari ad € 28.404,09 pari al 20,31% dell’importo delle 

opere; 
- che le somme sono poste a finanziamento con “Fondo Complementare al PNRR” – Misura A2.1; 
- Che la procedura di affidamento dei lavori sarà svolta utilizzando la piattaforma ASMECOMM, portale 
messo a disposizione dall’azienda ASMEL, raggiungibile all’indirizzo 
https://piattaforma.asmecomm.it/index.php; 
 

3. Di stabilire le sottonotate clausole essenziali al contratto: 
 
- Durata: 180 gg dall’indizione della procedura; 
- Modalità di pagamento: Bonifico bancario entro gg. 30 dalla verifica dei documenti contabili e secondo 
le modalità stabilite nel Capitolato speciale d’appalto, costituente parte integrante e sostanziale del 
presente Atto amministrativo; 
- Ai sensi dell’art. 36 c. 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/16, sarà espletata una gara a procedura di affidamento 
diretto, con l’aggiudicazione tramite criterio del minor prezzo; 
- Ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett. c) del D.L. 76/2020 come convertito con L. 120/2020, i termini per la 
presentazione dell’offerta, sono stabiliti in giorni 15 a decorrere dalla data di invio della Richiesta di 
offerta come concesso dal D.L. 76/2020 come convertito con L. 120/2020; 
- Non saranno prese in considerazione offerte con ribasso inferiore allo 05,00%; 
- Che la garanzia provvisoria non necessaria ai sensi dell’art. 1 c. 4 del D.L. 76/2020 come convertito con 
L. 120/2020, pertanto la mancata presentazione non sarà motivo di esclusione dalla gara; 
- Il sopralluogo non risulta obbligatorio ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett. b) del D.L. 76/2020, pertanto non sarà 
motivo di esclusione dalla gara; 
- La presente procedura non prevede bando di gara; 
 

4. Di approvare i seguenti allegati quali parte integrante e sostanziale del presente Atto amministrativo: 
 

- Allegato 1 – Dichiarazione amministrativa; 
- Allegato 2 – Dichiarazione carichi pendenti; 
- Allegato 3 – Modello istanza di partecipazione; 
- Allegato 4 – Patto d’integrità; 
- DGUE riprodotto dalla piattaforma; 

 
5. Di trasmettere il presente Atto amministrativo al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i dovuti 

adempimenti di competenza; 
 

https://piattaforma.asmecomm.it/index.php


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.231 del 16-11-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

6. Di pubblicare il presente Atto amministrativo ed i relativi allegati, all’albo pretorio comunale e sul sito 
internet istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito dell’Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 
 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.231 del 16-11-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
       F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

     Il Messo Comunale 
 
                                                        F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
ZINILLI ALESSANDRO 

 


